Fls.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO – ESCOLA DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DA UNIFESP

CAMPUS GUARULHOS

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze com início às 17h30, reuniram-se 1

os senhores professores do Departamento de Ciências Sociais com a presença de Alessandra El Far, 2

Ana Lúcia de Freitas Teixeira, Chefe do Departamento de Ciências Sociais, Andréa Cláudia Miguel 3

Marques Barbosa, Artionka Manuela Goes Capiberibe, Carlos Alberto Bello e Silva, Carolina 4

Martins Pulici, Davisson Charles Cangussu de Souza, Debora Alves Maciel, Débora Cristina Goulart, 5

Diego Rafael Ambrosini, Henrique José Domiciano Amorim, Humberto Prates da Fonseca, Ivan 6

César Ribeiro, José Carlos Gomes da Silva, Liana de Paula, Marcelo Costa Ferreira, Marcia Cristina 7

Consolim, Maria Fernanda Lombardi Fernandes, Mauro Luiz Rovai, Rogério Schlegel, Uirá Felippe 8

Garcia, Valéria Mendonça de Macedo e o discente Eric Anacleto Ribeiro. Os professores Bruno 9

Konder Comparato, Cynthia Andersen Sarti, Daniel Arias Vazquez, Debora Alves Maciel, Henrique 10

Zoqui Martins Parra, Javier Amadeo, Júlio César Casarin Barroso Silva, Marcia Regina Tosta Dias e 11

Maria Cristina Pompa justificaram a ausência; as professoras Christina Windsor Andrews, Gabriela 12

Nunes Ferreira, Ingrid Cyfer e Tatiana Savoia Landini encontravam-se em afastamento para Pós-13

Doutorado e a Prof.ª Lilian Maria Pinto Sales em licença maternidade. Com a palavra a Profª Ana 14

Lúcia, Chefe do Departamento, apresentou a pauta da reunião: Informes: 1) Apresentação do Prof. 15

Uirá e do Prof. Rogério; 2) Informes das comissões e câmaras. Pauta: 1) Aprovação das atas das 16

reuniões de 01/04/2014, 06/05/2014 e de 10/06/2014; 2) Reavaliação da permuta entre a Profa. 17

Giuseppina (UFF) e o Prof. Marcelo; 3) Proposta da Comissão de Orçamento do Departamento de 18

Ciências Sociais; 4) Semana de Ciências Sociais; 5) Substituição da Prof.ª Tatiana nas comissões de 19

Bancas e de Orçamento; 6) Comissão de revisão do regimento do Departamento de Ciências Sociais; 20

7) Volta aos trabalhos da contabilização da carga-horária por disciplina. 1º Informe: A Prof.ª Ana 21

Lúcia iniciou a reunião apresentando os novos docentes do Departamento: Prof. Rogério Schlegel e 22

Prof. Uirá Garcia e relatou que em virtude da ausência da Coordenadora, Profa. Debora Maciel, não 23

haverá informes da coordenação.  2º Informe: A Profa. Liana (Comissão de Infraestrutura) anunciou 24

que será licitada uma empresa para planejamento das questões de infraestrutura. Avisou que todos 25

necessitam levantar suas necessidades de espaço e relatou que enviará o documento original para a 26

lista do Departamento. Outros informes: a) A Profa. Ana Lúcia informou que existe uma orientação 27

para liberação dos alunos em virtude do Congresso PIBIC nos dias 26, 27 e 28 de agosto de 2014. b) 28

Todos os docentes concordaram pela liberação dos alunos no dia 22 de agosto para prestigiarem o 29

lançamento do livro “Ciências Sociais em diálogo” produzido pelo Departamento. c) A Profa. Ana 30

Lúcia avisou que a servidora Josiane se desligou da Unifesp e explicou que o apoio pedagógico não 31

                                                      Fls.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO – ESCOLA DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

2

trabalhará mais com um técnico exclusivo para cada curso em virtude do regime de 30 horas 32

semanais. d) O discente Eric avisou que a empresa júnior já iniciou suas atividades. e) A Profa. 33

Artionka anunciou a vinda de uma professora Minna Opas, da Universidade de Tuurku, Na Finlândia. 34

f) A Profa. Andrea avisou que não haverá distribuição de livros no lançamento e que os mesmos 35

devem ser retirados na editora previamente. 1º ponto de pauta: A Profa. Andrea questionou a 36

redação da ata de 06/05/2014 em relação ao 4º ponto de pauta da referida reunião “Usos para o 37

edifício do Toricelli’. Após discussão foram aprovadas as atas de 01/04/14, 06/05/14 e de 10/06/14 38

sem alterações. A Profa. Ana Lúcia lembrou que provavelmente haverá uma reunião extraordinária 39

para fechar questões referentes à atualização curricular e que existem 2 atas pendentes versando sobre 40

este tema. 2º ponto de pauta: A Profa. Ana Lúcia relatou que entrou em contato com a Prof. 41

Giuseppina e recebeu a informação de que a mesma solicitou alteração do seu regime de trabalho de 42

40 horas semanais com dedicação exclusiva para 20 horas semanais. Após discussão foi deliberado 43

que o Departamento aceitará a vinda da Profa. Giuseppina,  contanto que a mesma consiga reverter a 44

sua vaga para 40 horas semanais com dedicação exclusiva, e que a UFF aceite a ida do Prof. Marcelo 45

como troca. 4º ponto de pauta: O discente Eric anunciou que a Semana de Ciências Sociais será 46

realizada de 13 a 17 de outubro de 2014 e solicitou que seja verificada a possibilidade do 47

Departamento apoiar o evento com diárias e passagens para os convidados. A Profa. Ana Lúcia 48

relatou que fará um levantamento das cotas de diárias e passagens junto à Comissão de Eventos e, em 49

caso de disponibilidade, poderá ceder para a organização da Semana de Ciências Sociais. Todos 50

concordaram. Sobre a liberação dos alunos durante o evento a votação foi a seguinte: a) Sugestão aos 51

professores de liberação dos alunos para participação no evento (14 votos); b) Sem aula presencial 52

durante o evento (determinação): 4 votos; houve 1 (uma) abstenção. 5º ponto de pauta: Em virtude 53

do afastamento para Pós-Doutoramento da Profa. Tatiana a mesma será substituída pela Profa. 54

Fernanda na Comissão de Bancas e pela Profa. Carolina na Comissão de Orçamento do 55

Departamento. Todos concordaram. A substituição da Profa. Ingrid na Comissão de Infraestrutura 56

será pautada em próxima reunião. 6º ponto de pauta: Todos concordaram com os nomes dos 57

professores Diego e Marcia Consolim para a formação da Comissão de Revisão do Regimento do 58

Departamento. O Prof. Júlio será consultado sobre seu interesse em compor esta comissão também. 7º 59

ponto de pauta: A Profa. Ana Lúcia relatou que haverá consulta por e-mail para recomposição da 60

Comissão de Contabilização de carga-horária das disciplinas. Sobre a definição da data da próxima 61

reunião extraordinária do Departamento para conclusão da atualização curricular, após votação, foi 62

deliberada que a mesma acontecerá no dia 28/08/2014 (quinta-feira) na Vila Clementino. Sobre a 63

proposta de mudança das reuniões ordinárias do Departamento para as segundas-feiras a Prof.ª Ana 64

Lúcia anunciou que esta proposta será pautada na próxima reunião do Departamento. 3º ponto de 65

                                                      Fls.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO – ESCOLA DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

3

pauta: A Profa. Liana apresentou a carta escrita pela Comissão de Orçamento onde existe a sugestão 66

de que o orçamento volte a ser gerido pelo Departamento para que possa haver um controle dos 67

gastos. Ninguém foi contra ou se absteve sobre quanto ao envio da carta à Direção Acadêmica em 68

nome do Departamento de Ciências Sociais. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Cibele Franco, na 69

qualidade de secretária do Departamento de Ciências Sociais, lavrei a presente ata. Guarulhos, 19 de 70

agosto de 2014. 71

Alessandra El Far 72

Ana Lúcia de Freitas Teixeira 73

Andréa Cláudia Miguel Marques Barbosa 74

Artionka Manuela Goes Capiberibe 75

Carlos Alberto Bello e Silva 76

Carolina Martins Pulici 77

Davisson Charles Cangussu de Souza 78

Débora Cristina Goulart 79

Diego Rafael Ambrosini 80

Henrique José Domiciano Amorim 81

Humberto Prates da Fonseca Alves 82

Ivan César Ribeiro 83

José Carlos Gomes da Silva 84

Liana de Paula 85

Marcelo Costa Ferreira 86

Marcia Cristina Consolim 87

Maria Fernanda Lombardi Fernandes 88

Mauro Luiz Rovai 89

Rogério Schlegel 90

Uirá Felippe Garcia 91

Valéria Mendonça de Macedo 92

Eric Anacleto Ribeiro 93

Cibele Franco - secretária  94